Datum 7 id. aprifisj Bysantii, CC. Coss. 
3oo. 

I V , T I T R E X I X . 
pètent, que c'est contre votre volonté qufi 
votre adversaire a trouvé le moyen de 
faire écrire dans l 'acte, que vous lui 
donniez ce fonds ; afin que , d'après la 
teneur de notre rescrit, vous puissiez obte
nir une sentence. 

Fait à Bisance , le 7 des ides d'avril, 
sous le cons. des Césars, 3oo. 

19. Iidem AA. et CC. Menandro. 

Exceptionem dilatoriam opponi quidem 
initio : probari verô postquàm actor nions-
traverit quod adseverat, oportet. 

Datum i3 calend. aprilis, Nicomedite, 
CC. Coss. 3oo. 

In authent. Nov. 90 , cap. 4. 

Af qui semel produxerit testes, ant bis, 
aut t e r , et testificata tractaverit, aut ab 
adversario hoc faciente disputationem ac-
ceperit, et ex hoc testificata didicerit : non 
habebit licentiam ulterius uti productione 
testium ex divina etiam jussione. Si verô 
hoc non egerit : tune danda est quarta pro-
ductio testium , sacramento ab eo priùs 
dando quôd neque subtraxerit, neque per 
contatus est ipse testificationes, vel aliquis 
advocatorum ejus , vel alius pro eo agens : 
nec per dolum , nec per machinationem , 
vel artem, quartam productionem testium 
petat fieri. 

20. Iidem AA. et CC, Phrominœ. 

Si de possessione servitutis, emptionis 
instruments subtractis, in libertatem pro
clamât Eutychia : cùm petitori probatio-
nis onus incumbat, intentione sua détecta, 
his juvari minime potest. Nam si in servi-
tutem petatur : ad emptionis probationem 
non est indiciis aliis opus , sed înstrumen-
torum furtum monstrare sufficit. 

4 non. decembr. Nicomedise, CC. Coss. 
3oo. 

19. Les mêmes empereurs et Césars à, 
Ménandre. 

Il faut opposer exception dilatoire dès 
le commencement de l'instance , et l'a. 
prouver après que le demandeur a fait 
connaître l'objet de sa demande. 

Fait à Nicomédie , le i5 des cal, 
d 'avri l , sous le consul, des Césars. 3oo, 

authentique extraite de la Noueîle 90, 
chapitre 4. 

Celui qui a produit une fois , deux fois 
ou trois fois des témoins, qui a discuté 
leurs témoignages, ou dont la discussion en 
ayant été faite par son adversaire, elle 
lui a été communiquée, et qui par-là q. 
connu ces dépositions, n'aura plus la 
liberté de produire de nouveaux des 
témoins, quand même il aurait notre per
mission. Mais dans le cas contraire, on 
doit lui permettre de produire une qua
trième fois des témoins , sous la condi
tion qu'il affirmera préalablement par ser
ment, qu'il n'a lui-même ni supprimé ni 
suggéré des dépositions, ni quelqu'un 
de ses avocats , ni quelqu'autre agissant 
pour l u i , et que ce n'est pas par dol, 
par machination ou par artifice qu'il a 
demandé à faire une quatrième produci 
tion de témoins.